
Anotace 

Z poměrně rozsáhlého teologického díla Josepha Ratzingera nejprve vyhledáme významnější 

texty pojednávající o tématu naděje. Nasbírané materiály prostudujeme a pokusíme se o jejich 

rozbor, posouzení a porovnání. Cílem našeho snažení je zachytit základní myšlenkovou linii 

Ratzingerovo pojetí naděje. Tuto jeho základní myšlenkovou reflexi se budeme snažit dát do 

kontrastu s jinými myšlenkovými pojetími, se kterými se během svého života střetl a které se 

pokoušeli naději nesprávně či jednostranně interpretovat.  

Budeme tedy rozebírat především Ratzingerovy texty z doby jeho akademického působení. 

Dále texty, kdy byl prefekt Kongregace pro nauku víry pozván, aby jako profesor přednášel 

na daná témata. V metodickém postupu se ale budeme snažit rozlišovat texty před- resp. po- 

příchodu na kongregaci.  

Protože téma naděje blízce souvisí se soteriologií a eschatologií, budeme se těmito tématy 

také okrajově zabývat. Eschatologie se pak v praktickém smyslu pojí s politologií. Na závěr 

bychom shrnuli základní východiska správného pojetí naděje Josepha Ratzingera – profesora 

a porovnali bychom je s východisky encykliky Spe salvi, kde pojetí naděje popisuje Joseph 

Ratzinger – Benedikt XVI.  

 


